SUTURA INVOLUTA, tertia incarn. cruent. species etjam intorta, (*Gallice éntortillée*), vocatur. Acus heic rectas aliquantulum planas, auro prope mucronem incrassatas adhibent nonnulli: alii ex alio metallo confectas & bene auratas priorum loco applicant, etjam ex calybe: sed ex his x) non raro secuta est gangræna vulneris; præterea non tam facile extrahuntur. Hæc suturæ species in operat. Labii Leporini veri, etjam accidentalis, usurpatur.

Prout labium magis minusve est latum, duo vel tres adhibentur acus. Quarum prima, cessante fluxu sanguinis, infimo vulneris immittitur loco, ubi crassior illa exterior pars attingit ruborem labrorum, duas vel tres lineas a margine fauciato, ita quidem, ut interiorem fere labii tangant superficiem. Acubus immissis obducitur illa, quæ primum ingerebatur, filo primum circulariter *). dein flexuose vel decussatim **); acuum interstitiis glutinans applicatur emplastrum, utrisque acuum extremis supponuntur parva oleo imbuta spleniola, ne malis inferatur noxa, atque ut, ex præscripto multorum autorum, tollere non opus sit mucrones. Hinc longioribus & brevi-

molestiam, quam intestina alioquin sua efficerent pressione, herniam nempe ventralem fere inevitabilem. RA- VATONIS heic facta emendatio

507. 519.

*) *L. cit. L. VII. cap. 16.*

x) cfr. *Orat. D. Prof. OL. ACREL* duin alterum præsidium in Regia Academia scientiarum depo- neret, de operationibus Chirurgicis usitatæ suturæ præferenda. *L. cit. p.* abbreviandis.

*) *JUNK. consp. Chir.*

**) *HEIST. L. cit. T. IV.*

Fig. 21. 22.

oribus instrutus sit acubus Chirurgus, pro labii & vulneris indole. Si quæ substantiæ fuerit deperditio, absterre tamen nos non debet a consolidatione quærenda y).

Filum semper isti primum demitur acui, quæ vulneris continuit margines naso proximos, & acus simul extrahitur, non vero, ut vult GARENGEOT, per diem post evulum filum relinquitur; cum sic semper sit difficilior extractio.

Ne mireris peculiaria quædam non adduci de sutura z) tendinum.

Etenim rimo rejiciunt multi, alii commendant; ab antiquissimis temporibus GALENUS hanc improbat ob sensibilitatem tendinum; ex recentioribus QUESNAI *) nullam heic necessariam esse suturam contendit. RAVATON illam rejicit **) ut inutilem, dolorosam & noxiā. AVICENNA vero acia usus est felici successu, cui ELLER ***) & BILGUER in egregio, de vulneribus recentibus, Libro, album addit calculum.

2. Quo-

y) cfr. Prof. OL. ACREL *obs. Chir.* p. 23. CELSUS hoc subministrat consilium: id quod curtatum est in quadratum redigere, - - (Feli cum successu hoc fecutus est monitum b. m. & dum viveret Chirurgus dexterimus DN. HIERTZELL, cfr. easum in *Actis Academ. Scient. Holm.* 1756. p. 270.). Si non satis junguntur, ultra linens, quas ante fecimus alias duas lunatas, & ad plagam conversas imittere L. cit. L. VII. cap. 9. Omnia demum quæ suturam fulciunt, adhibenda, ut emplastrum glutinans, spleniola graduata, fascia uniens, quies ægroti. Nonnulli, ut GARENGEOT & ELLER hanc suturam in infantibus disfident; sed optimo successu usur-

pata fuit in infantibus decim hebdomadum, ut ROONHUYSEN in suis *obs. Chirurgicis* memorat; & Prof. Q. ACREL hanc in infante novem mensium adhibuit. cfr. *Act. Acad. Scient. Holm.* 1758. p. 159.

z) Acus, quæ heic adhibentur, curvæ quidem sunt, sed secantes parte concava & convexa, planæ vero ab uno latere ad alterum. Pertusio variis fit modis ab extra ad intra, ab intra ad extra, ab uno latere tendinis ad alterum. De Sutura tendin. fuse differit HEISTER. *Chir.* cap. 172.

*) *Trait. de gangr.* p. 160.

**) *L. cit.* p. 502.

***) *Chirurg.* p. 373.

2:do. Quoniam heic adhibetur sutura vel nodosa vel clavata, cum pluribus variationibus antea pertractatis.

§. VI.

Ordo II. SUTURA RESTRICTIVA.

ENTERORAPHIA hujus ordinis primum est Genus. Huic adnumeratur *sutura pellionum*, quæ jam exolevit a). Ejus vero locum *Ansata* in vulneratis intestinis obtinet. Si intestinum prodierit extra partium externalium vulnus, & simul ab eo incarceratum fuerit, ita suadet CELSUS: *Si angustius vulnus est, quam ut intestina refundantur, incidendum, donec satis pateat b).* Varia ad dilatandum abdominalis vulnus, dum incarcerat prolapsa intestina, sunt excogitata; ut specillum allatum, MORANDI forfex, bistouri Royal &c. Si in parte inferiori ventris est vulnus, sursum dilatandum, sed in parte superiori, deorsum c).

Si intestinum instrumento secante sine substantiæ delapidatione fuerit vulneratum, sutura obtinet ansata: quomodo collocari ægrotus debeat Celsus docet *). Margines intestini ad curate ad se invicem junguntur, atque ab altera parte tenentur molli linteo inter pollicem & indicem; Chirurgus eodem modo alteram tenet: sutura fit alterutra manu, prout commodum fuerit; acus heic recta, mucrone trifido sit instructa, filum simplex sericeum, æquabile, ceratum, longum.

Pertusio fit integra a margine linea, & inter singulos

C

a) GORTER Chir. repurg. §. 1215.

b) L. cit. L. vij. Gap. 16.

c) Chir. repurg. §. 1246. ulte-
rius de hac re vide Bertrandi Trai-
tè des operat: Chirurgie: p. 10 Pe-
ritoneo in dilatationibus parcendum
monet Eller Chir. p. 364. Si sibi-

Ius in vulnera abdominis penetrati
auditur, intestinum læsum est, si
simil Chymus aut feces effluunt,
tanto hoc certius. Bilguer. L. Cit. p.
777. inter signa etiam intestini læsi
est, si prolapsum flaccescere & con-
trahitur.
*) L. c.

Ios i^{ctus} tres erunt lineæ. Ansæ, quæ non, ut in sutura pellionum, adstringuntur; sed adeo laxæ reliquuntur ut manus commode transire possit, & sustinentur ab adjutore, donec factæ sunt pertusiones. Forfice in medio discinduntur ansæ & leniter contorquentur extrema, quæ extra vulnus, quantum sufficit, pertingere debent, emplastro figurantur. Commodius est pro quavis pertusione, singularem habere acum & filum adeo longum, ut peracta sutura, in cavitatem non illabantur. Praestantia hujus methodi præ altera est manifesta. Filum enim una acu contentum, ea longitudine, quæ ad plures sufficiat ansas ampliores, incommodo omnino tractatur, & præterea vulnus acu pertusum ex pertractione longi fili violentam patitur allisionem. Sexto plerumque Nycthemero eximi possunt filamenta, sive cum ægrotus levem intestini sentit titillationem. Quando evolvuntur fila, sollicite cavendum, ne plus quam unicum simul accipiatur filamentum. Si enim duo sumuntur, fieri potest, ut unius futuræ fila apprehendantur, quo facto infirma adhuc consolidatio intestini ad vulnus externum multum pateretur detrimenti. Filamentum etiam inter indicem & pollicem, qui vulneri innituntur, leviter extrahendum.

Intestini plane abscissi & per futuram feliciter curati, exempla prostant. Ulyssipoli, intestinum Ileon, cuiusdam, cultro abscissum, sutura interrupta feliciter sanatum *d).* RAMSDOHR superiorem partem inferiori immittit *e).* BILGUER *f)* idem ad digitum latum fecit & quatuor Nodosæ ligaturis sanavit, sed ita tamen, ut canalis non obturaretur *g).*

Par

d) Philosoph. Trans. vol 50 P. I. 1757.

e) Memoire de l'Academ. R. de Chir.

f) L. c. p. 783.

g) Ad intestinorum immixtionem observari meretur, quod raro hæc succedit. Coarctatur enim canalis, unde non leve ægrotu

Partem intestinorum sphacelo correptorum fuisse abscessam & superiorem intestini extremitatem vulneri exteriori alligatam & per modum ani artificialis sanitam, evincunt exempla.

Si omentum ex vulnere propendeat sphacelo corruptum, prominens amputanda est pars, ligatura *b*) in viva parte facta *i*); sed disvadet PIPELET, ob usum omenti, quod expansum jacere debet. Idem sola vasa ligare jubet; ceterum amputatur omentum.

§. VII.

Quando impetu sanguinem fundit sauciata arteria ad ligaturam confugiendum, que alteram constituit RESTRICTIVARUM *speciem*.

Usitatæ ad hanc inserviunt acus plus minus curvæ, filo latiore aut tenuiore, ut in futuris incarnativis. Si magnæ vulneratæ sunt arteriæ, torcular omnium primo adhibetur, & postea fit ligatura. Minores autem arteriarum rami non sunt subligandi, utpote quibus linteum rasum siccum satisfacit. Ubi osla subjacent, velut in arteria temporali &c., compressio adhibenda.

Ubi vasa admodum sunt rigida, aut cartilaginea *k*) inanis est ligatura. Nec procedit ligatio, ubi vasa fragilia *l*) sunt; nam hæc facile pertransit & sanguis denuo erum-

tur periculum¹, ex. gr. ubi flatus, & quæ sunt reliqua, molestiam creant. In intestinis tenuioribus, tentari hæc potius posset, quam in crassis. Methodus Dñi PERONIER infecti extremitates intestini cylindro chartula lusoria confecto, commendatur.

b) Omenti ligaturam ichorosam secum habere suppurationem VO-

GEL testatur. *Abhandlung von brychen p. 198. & seqq.*

i) POUTEAU Observ. variae, 162.

k) D: Theden in tympanatio femore amputato, arteriam inveniebat ossarem, cui optimo cum successu turundam intrusit.

l) Si partes putredine ita sunt corruptæ, & ligatura vasculum non retinet, Spongia Quercina, cuius

erumpit, atque hæmorrhagias sæpe efficit lethales. Nec ubi spasmi accedunt *m*).

PARÆUS & ante eum multi ad ligandas arterias adhibuerunt forcipem *n*), in apice tenuorem aut latiorrem, in hunc finem factum, & multum musculosi simul in ligaturam adlumferunt: sed hanc vasa subligandi rationem inanem GOURMALIN censebat, unde multa hos inter orta est controversia. BROMFIELDT & alii Chirurgi Angli forcipem cum successu adhibuerunt. WHITE majora tantum vasa BROMFIELDI methodo ligat. THEDEN in *observat*: suis usum forcipis arteriæ prorsus dam-